
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 740 DEL 10/12/2024 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa con costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per il progetto approvato 
con DDR n. 704 del 28/11/2024. DGR n. 601 del 19 maggio 2023 “Avviso pubblico n. 5 per la presentazione dei 
progetti finalizzati all’attuazione del Percorso 5 - Ricollocazione collettiva – Modalità a bando sempre aperto”. Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall'Unione europea 
- Next Generation EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - PAR GOL del 
Veneto. Misura/sottosettore GOLP5. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il presente provvedimento dispone l’assunzione dell’impegno di spesa con costituzione del Fondo Pluriennale 
Vincolato relativamente al progetto approvato con DDR n. 704 del 28/11/2024 nell’ambito del Percorso 5 del 
Programma GOL – PAR Veneto, di cui alla DGR 601/2023. 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei 
lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;  

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. 
n.307 del 28 dicembre 2021; 

- VISTA la DGR n. 248 del 15 marzo 2022 - Programma nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Programma 
Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione del Piano di Attuazione Regionale 
(PAR) del Veneto;  

- VISTA la DGR n. 601 del 19/05/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso pubblico n. 5 che 
disciplina modalità e termini per la presentazione di progetti per l’attuazione del Percorso 5 – Ricollocazione 
collettiva del Programma GOL – PAR Veneto, stanziando Euro 3.716.000,00; 

- CONSIDERATO che la citata DGR n. 601/2023 prevede che il Direttore della Direzione Lavoro assuma ogni 
atto per la sua esecuzione; 

- RICHIAMATO il proprio decreto n. 704 del 28/11/2024 di approvazione di n. 1 progetto, cod. 399-0002-601-
2023 presentato da UNINDUSTRIA SERVIZI & FORMAZIONE TREVISO PORDENONE SCARL per un 
importo finanziabile pari ad Euro 55.679,56, che ha rinviato a successivo provvedimento l’assunzione 
dell’impegno di spesa e il contestuale accertamento; 

- RICHIAMATO che la stessa DGR n. 601/2023 ha determinato nei seguenti termini le percentuali e l’esigibilità 
delle risorse finanziate: 

- un’anticipazione, da richiedere a seguito dell’avvio delle attività progettuali per un importo non 
superiore al 70% del contributo assegnato; 

- erogazione a saldo, previa approvazione del rendiconto. 

- CONSIDERATO che nell'eventualità di anticipi erogati in eccesso rispetto alla spesa rendicontata, si applicano, 
in quanto compatibili, le regole contenute nel Testo Unico Beneficiari (TUB) del POR FSE 2014-2020; 



 

Mod. B - copia                  Ddr n. 740 del 10/12/2024          pag. 2 di 3 

- DATO ATTO che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata sia per la parte dell’entrata 
che per la parte della spesa;  

- DATO ATTO che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che si attesta la 
regolarità amministrativa del provvedimento;  

- RITENUTO di provvedere alla registrazione dell’impegno di spesa, per obbligazioni non commerciali, pari al 
100% del contributo finanziato per il progetto di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato B “Allegato Contabile”, anch’esso 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore del beneficiario ivi considerato, per un 
importo complessivo pari ad Euro 55.679,56 a valere sul capitolo n. 105123 - PNRR - M5.C1.1.1 - Riutilizzo 
delle risorse relative ad interventi per la realizzazione del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità 
dei lavoratori (GOL) - Trasferimenti Correnti (d.l. 31/05/2021, n.77 - D.M. lavoro e politiche sociali 05/11/2021) 
del bilancio di previsione 2024 – 2026, così determinati: 

- Euro 38.975,69 imputati a valere sull’esercizio 2024 con scadenza al 31/12/2024; 

- Euro 16.703,87 imputati a valere sull’esercizio 2025 con scadenza al 31/12/2025 con utilizzo del Fondo 
Pluriennale vincolato; 

- DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’obbligazione di spesa è assicurata dall’accertamento in entrata 
n. 4769/2024 già disposto, ai sensi dell’art. 53 e Allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 sul capitolo di entrata n. 101911 
PNRR - M5.C1.1.1 - Restituzione relativa all'assegnazione statale per la realizzazione del Programma Nazionale 
per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) (D.L. 31/05/2021, n.77 - D.M. Lavoro e Politiche Sociali 
05/11/2021), secondo la seguente ripartizione: 

- Euro 38.975,69 imputati sull’esercizio 2024 a valere sull’accertamento riscosso n. 4769/2024; 

- Euro 16.703,87 imputati sull’esercizio 2025 a valere sull’accertamento riscosso n. 4769/2024 con 
istituzione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

- DATO ATTO che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata;  

- VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificata dalla L.R. n. 14 del 17/05/2016, in ordine a compiti e 
responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

- VISTO il D.lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la Legge Regionale n. 30 del 22/12/2023 – Collegato alla Legge di Stabilità regionale 2024; 

- VISTA la Legge Regionale n. 31 del 22/12/2023 – Legge di Stabilità regionale 2024; 

- VISTA la Legge Regionale n. 32 del 22/12/2023 – Bilancio di Previsione 2024 – 2026;  

- VISTA la DGR n. 1615 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2024-2026”; 

- VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 25 del 29 dicembre 2023 “Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026; 

- VISTE le Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2024-2026 approvate con DGR n. 36 del 
24/01/2024; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;  

 

DECRETA 

 

1. di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di finanziare il progetto di cui all’Allegato A per un importo pari ad Euro 55.679,56 a valere sulle risorse del 
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei 
Lavoratori (GOL) - Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 



 

Mod. B - copia                  Ddr n. 740 del 10/12/2024          pag. 3 di 3 

3. di provvedere alla registrazione di impegni di spesa, per obbligazioni non commerciali, pari al 100% del 
contributo finanziato per il progetto di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato B “Allegato Contabile”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore del beneficiario ivi considerato, per un importo 
complessivo pari ad Euro 55.679,56 a valere sul capitolo sul capitolo n. 105123 - PNRR - M5.C1.1.1 - Riutilizzo 
delle risorse relative ad interventi per la realizzazione del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità 
dei lavoratori (GOL) - Trasferimenti Correnti (D.L. 31/05/2021, n.77 - D.M. Lavoro e Politiche Sociali 
05/11/2021) del bilancio di previsione 2024-2026, così determinati: 

- Euro 38.975,69 imputati a valere sull’esercizio 2024 con scadenza al 31/12/2024; 

- Euro 16.703,87 imputati a valere sull’esercizio 2025 con scadenza al 31/12/2025 con utilizzo del Fondo 
Pluriennale vincolato; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria dell’obbligazione di spesa di cui al punto 3) è assicurata 
dall’accertamento in entrata n. 4769/2024 già disposto, ai sensi dell’art. 53 e Allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 
sul capitolo di entrata n. 101911 PNRR - M5.C1.1.1 - Restituzione relativa all'assegnazione statale per la 
realizzazione del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) (D.L. 31/05/2021, 
n.77 - D.M. Lavoro e Politiche Sociali 05/11/2021), secondo la seguente ripartizione: 

- Euro 38.975,69 imputati sull’esercizio 2024 a valere sull’accertamento riscosso n. 4769/2024; 

- Euro 16.703,87 imputati sull’esercizio 2025 a valere sull’accertamento riscosso n. 4769/2024 con 
istituzione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

5. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, nel 
rispetto delle modalità di erogazione di seguito esposte: 

- Erogazione di un anticipo non superiore al 70% del contributo assegnato, esigibile su richiesta nel 
corrente esercizio al ricevimento di polizza fideiussoria, redatta secondo il modello disponibile nel sito 
web regionale, previo avvio delle attività finanziate; 

- erogazione a saldo per il residuo 30%, successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti della 
verifica rendicontale, esigibile nell’esercizio 2025; 

6. di prevedere che in sede di richiesta di erogazione, il soggetto beneficiario esponga nell’oggetto della nota di 
pagamento il riferimento al presente atto; 

7. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, hanno natura non 
commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato B “Allegato Contabile”; 

8. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9. di dare atto della regolarità amministrativa del presente atto;  

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto nonché 
sul sito Internet della Regione del Veneto. 

13. avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Il Direttore  

                                                                    F.to Dott. Alessandro Agostinetti 

 


